

Toruń, 09 lipca 2024r.

KPM.0003.37.2024

Pan
Michał Jakubaszek
Wiceprzewodniczący
Rady Miasta Torunia

Szanowny Panie Przewodniczący

W odpowiedzi na interpelację, wnioski i zapytania, złożone w dniu 20.06.2024r., informuję:

- świadczenia zdrowotne lekarza Podstawowej Opieki Zdrowotnej w filii Miejskiej Przychodni Specjalistycznej przy ul. Smoczej 11 realizowane są obecnie dwa razy w tygodniu, tj. we wtorki (w godzinach od 8.00 do 15.00) i czwartki (w godzinach od 9.00 do 15.00). Zgodnie z wytycznymi Narodowego Funduszu Zdrowia, na jednego lekarza POZ w pełnym wymiarze pracy (7,35 h dziennie) powinno przypadać 2.500 deklaracji pacjentów korzystających z jego świadczeń. Liczba osób, które złożyły deklaracje przynależności do ww. placówki, wg stanu na dzień 03.07.2024r., wynosi 676 osób dorosłych i 297 dzieci. W czerwcu br. w filii MPS przy ul. Smoczej udzielono łącznie 151 świadczeń medycznych.

Biorąc pod uwagę liczbę pacjentów zadeklarowanych do przychodni w Kaszczorku oraz wytyczne NFZ jw., aktualny tygodniowy wymiar godzin udzielenia świadczeń POZ przy ul. Smoczej 11 jest zgodny z wymogami Funduszu.

Należy zaznaczyć, że deklaracje pacjentów dorosłych, korzystających ze świadczeń lekarskich w filii MPS przy ul. Smoczej 11, zostały złożone w Przychodni przy ul. Uniwersyteckiej 17, mogą więc oni korzystać z pomocy lekarskiej w obu ww. placówkach MPS (w tym przy ul. Uniwersyteckiej: od poniedziałku do piątku, w godzinach od 8.00 do 18.00, a w nagłych przypadkach – z nocnej i świątecznej opieki zdrowotnej, świadczonej w godzinach od 18.00 do 7.00 w dni robocze oraz całodobowo w weekendy i święta).

Dyrekcja MPS czyni starania, by poszerzyć dostępność do świadczeń lekarskich w placówce przy ul. Smoczej 11 do trzech dni w tygodniu. W tym celu zatrudniono lekarza, któremu w przeciągu 3 miesięcy, powierzone zostaną obowiązki m.in. z zakresu udzielania świadczeń medycznych w filii MPS w Kaszczorku.

Ponadto, po rozszerzeniu działalności filii jw., przeprowadzona zostanie analiza możliwości i potrzeb dalszego rozwoju działalności medycznej tej placówki;

- wychodząc na przeciw oczekiwaniom mieszkańców, w tym przede wszystkim rodziców dzieci uczęszczających do żłobków miejskich, w zakresie potrzeb inwestycyjnych i remontowych tych placówek, Wydział Zdrowia i Polityki Społecznej UMT zlecił jednostkom jw. opracowanie wieloletniego planu inwestycyjnego (na rok 2025 i kolejne), w którym mogą zostać uwzględnione zadania rekomendowane we wniosku Pana Radnego.

Większość prac inwestycyjno-remontowych w żłobkach może być wykonywana wyłącznie w okresie przerwy wakacyjnej, aby zapewnić bezpieczeństwo i komfort dzieciom objętym opieką w tych placówkach. Działania zaplanowane na rok bieżący są w toku. Dla przykładu, w budżecie, wskazanego we wniosku, Żłobka Miejskiego nr 3, zaplanowano kwotę 73.000 zł, z przeznaczeniem na:

- wymianę podłóg w 2 oddziałach dziecięcych,
- malowanie ścian w 1 sali,

- remont instalacji odgromowej.

Dla powyższych zadań został już wyłoniony wykonawca;

- teren Placu 4 czerwca 1989 r. oraz obszar wokół pomnika Żołnierzy Wyklętych przy al. Solidarności podlega pracom porządkowym, realizowanym w ramach kompleksowego utrzymania zieleni miejskiej przez właściwą firmę sektorową. Bieżące oczyszczanie tego terenu (opróżnianie koszy, zbieranie śmieci) odbywa się 3 razy w tygodniu. Ponadto, pod koniec maja br., przy pomniku zostały posadzone biało-czerwone begonie.

Z uwagi na prowadzone obecnie na przedmiotowym obszarze prace, związane z przebudową ciepłociągu, odnowienie liter na tablicy ww. pomnika zostanie zaplanowane na kolejny rok budżetowy;

- w skład Związku Miast Nadwiślańskich (ZMN), który powstał w listopadzie 1997r., wchodzi ponad 20 miast leżących nad Wisłą, przy czym delegatami z ramienia Torunia, gdzie znajduje się siedziba Związku, są Prezydent Miasta oraz dwie osoby wskazane przez Radę Miasta Torunia. W drodze uchwały nr 36/24 RMT z dnia 20.06.2024r., delegatami na czas trwania IX kadencji RMT ustanowieni zostali: p. Edyta Macieja-Morzuch oraz p. Marcin Karasiński. W dniu 25 czerwca br. odbyło się XXVII. Walne Zebranie Członków Miast Nadwiślańskich, na którym wybrano nowe władze.

Podstawową ideą ZMN jest integracja działań miast nadwiślańskich oraz praca na rzecz dobrego stanu wód rzeki Wisły. Organizacja wspiera działania władz samorządowych, opiniuje projekty aktów prawnych, aktywnie uczestniczy w konsultacjach społecznych, pracuje nad strategiami w zakresie: ochrony środowiska i gospodarki wodnej, śródlądowego transportu wodnego czy też Korytarza Transportowego Bałtyk - Adriatyk. Członkowie Związku uczestniczyli również w tworzeniu „Programu rewitalizacji śródlądowych dróg wodnych”, którego celem jest przywrócenie parametryczności ww. dróg oraz żeglugi śródlądowej na Wiśle. ZMN opracował także projekt tzw. „ustawy wiślanej”, z autorskim „Programem dla Wisły i jej Dorzecza 2020”, który został wdrożony.

Ponadto, organizacja aktywnie zabiega o umieszczenie Wisły i inwestycji z nią związanych w dokumentach strategicznych, wspiera działania i wydarzenia artystyczne, sportowe i rekreacyjne, odbywające się w przestrzeni nadwiślańskiej, wspiera miasta nadwiślańskie w odtwarzaniu i rewitalizacji infrastruktury wiślanej, współorganizuje i finansuje kolejne edycje „Lata na Wiśle” dla dzieci objętych opieką MOPR / MOPS w miastach członkowskich, jak również uczestniczy w projektach związanych z ochroną przeciwpowodziową i przeciwdziałaniem suszy.

W ramach Związku, GMT może skorzystać z dotacji na inicjatywy, zmierzające do np.:

- propagowania znaczenia wód Wisły dla gospodarki miast leżących wzdłuż rzeki,
- wykorzystania wód Wisły dla rekreacji i turystyki oraz celów gospodarczych,
- przywracania i rozwoju walorów rekreacyjnych i turystycznych ww. rzeki,
- rozwoju portów i przystani w sferze usług portowych,
- obsługi barek i innych środków transportu

oraz na działalność edukacyjną związaną z informowaniem o Wiśle, jej środowisku i historii.

Co roku ZMN składa do GMT sprawozdanie z działalności za rok miniony. Ze sprawozdania przedstawionego za rok 2023 wynika, że ZWN wsparł finansowo (łącznie kwotą 7.500 zł) dwie inicjatywy miasta pn.: „Regaty ósemek wioślarskich o Puchar Prezydenta Miasta Torunia” i „58. Długodystansowe Regaty Żeglarskie ZMN na Wiśle”.

Wielkość składki członkowskiej od wielu lat pozostaje na wysokości 0,10 zł na 1 mieszkańca danego miasta. Z uwagi na spadek liczby mieszkańców Torunia, składka za rok 2023 była niższa o 231 zł niż w 2022r., i wyniosła 17.378,80 zł;

- właściwe służby miejskie prowadzą zarówno systematyczne, jak i doraźne działania w celu usuwania dziko rosnącej roślinności z nawierzchni ulic, dróg rowerowych, chodników i parkingów, przy czym, z uwagi na zalecane odstępianie od używania w tym celu części

środków chemicznych, odchwaszczanie jest pracochłonne, a efekty widoczne w dłuższej perspektywie czasu.

Koszt jednorazowego, corocznego usuwania chwastów z nawierzchni miejskich ciągów komunikacyjnych, z użyciem dopuszczonych środków chemicznych, szacuje się w przedziale od 350.000 zł do 600.000 zł (w zależności od stopnia zajęcia nawierzchni roślinnością). Wobec powyższego, działania te realizuje się wyłącznie w newralgicznych lokalizacjach na terenie miasta, jak np. Zespół Staromiejski czy główne ciągi komunikacyjne lub interwencyjnie – na powierzchniach intensywnie porośniętych chwastami;

- Filia Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej – Książnicy Kopernikańskiej w Toruniu (WBP – KK) „Biblioteka na Podgórzu” jest częścią instytucji, której organizatorem jest samorząd województwa kujawsko-pomorskiego. Decyzje dotyczące sieci filii WBP-KK leżą poza kompetencją Gminy Miasta Toruń. Także zapisy, zawierane corocznie pomiędzy Województwem Kujawsko-Pomorskim a Gminą Miasta Toruń, porozumienia (obecne: z dnia 12.04.2024r.), dotyczącego powierzenia WBP-KK zadań GMT, wynikających z ustawy z dnia 27.06.1997r. o bibliotekach, nie pozwalają na ingerencję w strukturę instytucji, której GMT nie jest organizatorem.

Przygotowany przez dyrekcję WBP-KK dokument w sprawie reorganizacji filii przedłożono Prezydentowi Miasta Torunia w dniu 03.09.2007r. Zaktualizowany projekt dyrekcja jw. przedstawiła na posiedzeniu Komisji Kultury, Promocji i Turystyki Rady Miasta Torunia, w dniu 24.10.2012r. Ponownie zaktualizowana koncepcja została przedłożona w UMT dnia 27.05.2017r. i odzwierciedlała trendy ogólnopolskie, zakładając zarówno tworzenie nowoczesnych mediotek, jak i przenoszenie dotychczasowych placówek bibliotecznych do nowych, lepszych lokalizacji. Reorganizacja filii Książnicy Kopernikańskiej omawiana była podczas rozmowy Prezydenta Miasta Torunia z dyrektorką WBP-KK, w dniu 14.08.2018r. Zarys zmian w sieci filii, także w lewobrzeżnej części Torunia, został potwierdzony w piśmie dyrekcji WBP-KK do PMT z dnia 07.09.2018r. (sygn.: DYR.071.2.6.2018). Zaznaczyć należy, że z powołanych wyżej dokumentów nie wynika zamiar likwidacji filii Biblioteki, obecnie funkcjonującej na Podgórzu. Nastąpi natomiast zmiana jej lokalizacji: z ul. Poznańskiej 52 na ul. Strzałową 15, która stanowi element projektu reorganizacji sieci filii bibliotecznych.

Zgodnie z art. 13 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 27.06.1997r. o bibliotekach, organizator biblioteki może dokonać połączenia, podziału lub likwidacji biblioteki, jest jednak zobowiązany, na 6 miesięcy przed dniem wydania aktu o połączeniu, podziale lub likwidacji biblioteki, podać do publicznej wiadomości informację o swoim zamiarze wraz z uzasadnieniem. Obowiązek ten dotyczy również zmiany statutu biblioteki, w części dotyczącej zakresu działania i lokalizacji filii oraz oddziałów.

Stosownie do treści uzasadnienia uchwały nr III/68/24 Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego z dnia 17.06.2024r. w sprawie ogłoszenia zamiaru zmiany statutu Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej – Książnicy Kopernikańskiej w Toruniu, informacja o zamiarze zmiany statutu Biblioteki została podana do publicznej wiadomości poprzez publikację ww. uchwały w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Ponadto, pismem z dnia 26.06.2024r., do Prezydenta Miasta Torunia skierowana została prośba o opinię w sprawie projektu zmiany w statucie Biblioteki, wyrażonego przedmiotową uchwałą, w oparciu o §2 ust. 1 pkt 3 ww. porozumienia z dnia 12.04.2024r., zgodnie z którym zmiany w statucie, w części dotyczącej zakresu działania i lokalizacji filii bibliotecznych, dokonywane są przez Województwo po zasięgnięciu opinii Gminy. GMT wydaje opinię w ciągu 45 dni od przedłożenia wniosku.

Wyrażona w uchwale Sejmiku WK-P jw. idea utworzenia na lewobrzeżu medioteki wynika m.in. ze zmieniającej się funkcji filii bibliotecznych, które przestały pełnić rolę wyłącznie bibliotek osiedlowych, a stały się miejscami edukacji społecznej i kulturalnej, współpracy i informacji. Szeroka oferta edukacyjno-kulturalna przyciąga do placówek nowych czytelników.

Edukacja kulturalna dzieci i młodzieży jest bardzo ważnym, długofalowym procesem, który należy wspierać, a stwarzane przez nowoczesne biblioteki – mediateki nowe możliwości: przestrzenie dla dzieci i młodzieży, sale do pracy z małymi dziećmi, wyposażone w niestandardowe meble, gry planszowe dla rodzin – powodują wzrost zainteresowania czytelnictwem w różnych grupach wiekowych, zwłaszcza wśród najmłodszych. Przyjazne, doskonale wyposażone, nowoczesne przestrzenie przyciągają młodych czytelników. Zainteresowani i „zaopiekowani” są również seniorzy, dla których można organizować ciekawe wydarzenia.

Współcześni odbiorcy oczekują, że biblioteki będą miejscami wielofunkcyjnymi, umożliwiającymi partycypację w różnorodnych formach aktywności oraz oferującymi ciekawe wydarzenia kulturalne. W celu realizacji tych potrzeb, biblioteka musi dysponować adekwatną przestrzenią i infrastrukturą. Do utworzonych w ostatnich kilku latach w Toruniu mediatek (przy ul. Kościuszki 77, ul. Żwirki i Wigury 39/41, ul. Raszei 1) zapisują się mieszkańcy z różnych części miasta, często bardzo oddalonych od danej placówki, potwierdzając tym samym konieczność podnoszenia standardu świadczonych usług bibliotecznych oraz tworzenia centrów bibliotecznych. Dla przykładu, z zasobów mediateki przy ul. Raszei korzystało w 2023r. 4.229 osób, podczas gdy filia na Podgórzu miała w tym okresie 825 użytkowników. Dotychczasowe lokalizacje bibliotek na lewobrzeżu nie pozwalają na poszerzenie ich oferty, zgodnie ze standardami oczekiwanymi przez odbiorców. Są to lokale o niewielkim metrażu, trudno dostępne. Biblioteka przy ul. Poznańskiej 52 ma dostęp do windy, jednak powierzchnia lokalu uniemożliwia wyodrębnienie miejsca np. do prowadzenia zajęć. W roku 2023 odbyły się tu łącznie tylko 44 wydarzenia, w ostatnich latach zauważalny jest także spadek liczby czytelników aktywnie korzystających z oferty ww. filii.

Co istotne, przeniesienie filii do nowej lokalizacji nie musi oznaczać braku dostępu do usług bibliotecznych lub oferty kulturalnej dla mniej mobilnych mieszkańców lewobrzeża. W budynku przy ul. Poznańskiej 52 nadal prowadzona będzie działalność kulturalna Centrum Kultury „Dwór Artusa”. Możliwa jest więc organizacja oczekiwanych przez mieszkańców spotkań, wprowadzenie księżkomatu, a dla seniorów - usługi „książka na telefon”.

Z wyrazami szacunku;

Prezydent Miasta Torunia

Paweł Gulewski